PRISHTINA

I i

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opitina Pri&tina ~Municipality of Prishtinn

N& bazé té dispozitave 1€ nenit 12, paragrafi 12.2, pika d, t& Ligjit nr. 03/ L. — 040, pér Vetéqeverisje Lokale
(“Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés®, nr. 28/15 qershor 2008) dhe té dispozitave (& nenit 34, paragrafi
34.1, pika d e Statutit t& Komunés s& Prishtinés, 01. nr. 110 — 391, t& dt. 25.2.2010, Kuvendi i Kryeqytetit,
né mbledhjen e mbajtur mé 25.05.2023, merr kété

VENDIM :
1.

MIRATOHET Vendimi pér ndarjen e mjeteve pér dy familje strehuese, t& cilat pérkujdesen pér dy fEmijé
me aftési t& kufizuara, pa pérkujdesje prindérore dhe familjare.

1L

Shuma e mjeteve té ndara, sipas pikés 1 té kétij vendimi, éshté¢ 10,000.00 € (dhjeté mijé euro), nga 5,000.00
{pesé mijé euro) pér secilén familje pér njé vit, shumé kjo e siguruar nga kategoria e subvencioneve né
Drejtoring e Mirégenies Sociale.

1.

Qéllimi 1 ké&tij vendimi &sht® ndarja e mjeteve financiare p&r mbulimin e shpenzimeve pér dy familjet
strehuese, familja Sinani dhe Selmani, t& cilét pérkujdesen pér' dy [Emij¢ me aliési & kufizuara pa
pérkujdesje prindérore dhe familjare.

v,
Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdesen Kryetari i Komunés, Drejtoria e Miréqgenies Sociale dhe
Drejtoria e Financave.

V.

Ky vendim hyn né fuqi pesémbédhjeté (15) dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit t& Ministrisé sé
Administrimit t& Pushtetit Lokal,, si dhe 7 (shtat€) dité pas publikimit né& gjuhét zyrtare né ueb—{fagen ¢
Komunésé Prishtinés.

KUVENDI I KRYEQYTETIT KRYESULES
01-400/04-107150/23, mé 29.05.2023 Fehe



Arsyetim

Drejtoria e Miréqenies Sociale, pérmes Qendrés pér Puné Sociale sipas kompetencés dhe
detyrés zyrtare aplikon formén e mbrojtjes juridike dhe sociale pér fémijét pa kujdes
prindéror, né pérputhje me dispozitat e Ligjit t& familjes 2004/32 pér Vendosjen né
Kujdestari dhe Ligjit pér Shérbime Sociale dhe Familjare, si dhe Udhézimit Administrativ
nr. 02/2016 pér Rregullimin e Strehimit Familjar né Kosové. Strehimi familjar éshté formg
alternative e kujdesit familjar.

Qendra pér Pung Sociale né Prishting, ng cilési t& Organit ¢ kujdestarisé. duke vendosur
lidhur me strehimin familjar t& fémijés pa kujdes prindéror, né bazé té& nenit 204 pika 1 dhe
pika 2, t& Ligjit pér Familjen i Kosovés (Ligji Nr. 2004/32), nenit 3, pika 1.9, dhe pika I.11,
nenit 6, pika | dhe pika 8 e Udh&zimit Administrativ (MPMS) Nr.02/2016 pér Rregultimin e
Strehimit Familjar né Kosové, nxjerr Aktvendim pér vendosjen e fémijés pa kujdes
prindéror. Po ashtu duke u bazuar né nenin 205, nenin 208 & Ligjit Nr. 2004/32, Ligji pér
Familjen i Kosovés, dhe bazuar né nenin 6, pika 8, nenin 13, pika | dhe pika 2 e Udhézimit
Administrativ (MPMS) Nr.02/2016 pér Rregullimin e Strehimit Familjar né Kosové, si dhe
nenit 8, pika 2 e Udhézimit Administrativ (MPMS) Nr.08/2017 pé&r Plotésimin dhe
Ndryshimin e Udh&zimit Administrativ (MPMS) Nr.02/2016 pér Rregullimin e Strehimit
Familjar né Kosové, lidh kontraté me prindin strehues, pérmes s@ cilés specifikohen
detyrimet ¢ paléve pér plotésimin e nevojave t& fémijés né strehim (Kontrata pér strehim
familjar).

QPS (Qendra pér Puné Sociale) Prishting momentalisht i ka dy raste & fEmijéve (& braktisur
me afiési € kufizuara, t€ cilét jané t& vendosur né strehim familjar jashté familjes. Ky
shérbim deri né moshén 18 vjegarc kompensohet nga Ministria pérkaiése pér puné dhe
miréqenie sociale, né vleré prej 350 euro né muaj, mirépo me kalimin e mosh&s ministria
ndérpren pagesén. Meqenése ne si Komung nuk kemi asnjé zgjidhje tjetér, si dhe né Institutin
e Shtimes nuk ka vende € lira, ne jemi té& obliguar q& té kérkojmé nga familjet strchuese qé
€ vazhdojné me kujdesin ndaj fémijéve, duke kompensuar ne si Komung ki€ shumé
linanciare, e cila dedikohet pér plotésimin e nevojave 18 fEmijéve (pér shérbime & strehimit,
kujdesit, ushqimit, veshmbathjeve, higjiends, edukimit, pérkrahjes psiko - sociale etj.).

Drejtoria e Miréqgenies Sociale propozon qé t¢ miratohet njé shumé prej 10,000.00 € (dhjet
mijé euro), nga 5,000.00 (pesé mijé euro) pér secilén familje pér njé vit, né ményré qé 18
pérkrahen kéto familje rreth kujdesit t& fémijéve té braktisur me afiési & kufizuara pa
pérkujdesje prindérore dhe familjare.



